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Søren B. Jørgensen (S): 
Efter at kommuneskatten blev gennemført 

i Grønland i 1975, har det hvert eneste år 
vist sig, at der er 3 kommuner i Grønland, 
der har haft et meget stort indkomstskatte- 
provenu i forhold til de øvrige. Det har dre- 
jet sig om Umanak, Nuk og Ivigtut. Jeg skal 
ikke komme ind på årsagerne til det her. 

Der har også hvert eneste år været enighed 
mellem de grønlandske kommuner og lands- 
rådet, det nuværende landsting, om gennem- 
førelse af en skatteudligningsordning, så de 3 
kommuner har betalt til nogle af de fattige 
kommuner. Vi har i socialdemokratiet hvert 
eneste år også givet tilslutning til, at en så- 
dan ordning kan etableres, og det vil vi også 
gøre i år. 

Jeg skal ikke undlade at bemærke, at det 
nu nok er sidste gang, vi ser et forslag af 
denne art, idet skatteområdet er et af de tre 
områder, der helt og holdent går over til 
hjemmestyret fra 1. januar, hvilket betyder, 
at landstinget ikke bare bliver den regelfast- 
sættende myndighed, men også den lovgiven- 
de myndighed. 

Fogh Rasmussen (V): 
Jeg skal ikke gøre så forfærdelig mange 

bemærkninger om dette forslag. Det indebæ- 
rer en omfordeling af 17 mill. kr. mellem de 
rige og de fattige kommuner i Grønland. Jeg 
skal kun kort sige, at venstre kan støtte dette 
forslag. Det er vores opfattelse, at akkurat 
som i Danmark bør der også i Grønland ske 
en udligning i skattegrundlaget for at skabe 
nogle mere ensartede servicemuligheder i de 
enkelte kommuner; så vi kan tilsige dette 
lovforslag en velvillig udvalgsbehandling. 

Burgdorf (KF): 
Jeg har ikke bemærket, at et lovforslag om 

kommunal udligning tidligere har givet an- 
ledning til misforståelser eller andet, så vi ser 
velvilligt også på dette lovforslag. 

Dohrmann (FP): 
Ligesom de tre foregående partiers ordfø- 

rere, som har været heroppe, har vi heller 
ikke ændret synspunkt siden sidste. år. 

Janne Normann (RV): 
- Vi kan også give tilslutning til en velvillig 

udvalgsbehandling af forslaget. 

Steen Folke (VS): 
VS har før stemt for lignende forslag om 

kommunal udligning. Det vil vi gøre igen, og 
jeg kan med hensyn til argumentation henvi- 
se til, hvad vi har sagt tidligere. 

Inge Krogh (KrF): 
Kristeligt folkeparti kan også give tilslut- 

ning til det foreliggende lovforslag. 

Grønlandsministeren (Jørgen Peder Hansen): 
Jeg vil gerne sige tak for den megen velvil- 

je fra ordførerne, dog minus hr. Dohrmann. 

Preben Lange (Grønl.): 
Dette lovforslag om kommunal skatteud- 

ligning i 1979 har været til behandling ved 
landstingets efterårssamling i år. Der gives 
statstilskud hvert år til Grønland til fremme 
af udviklingen deroppe, men som sikkert alle 
er klar over her i det høje ting, er der indført 
indkomstbeskatning for nogle år tilbage. 
Denne beskatning var baseret på den kom- 
munale regie, indtil der yderligere blev lagt 2 
pct. ovenpå til landskassen sidste år. 

Som det fremgår af bemærkningerne til 
lovforslaget, er den minimale beskatnings- 
procent 15 efter lov nr. 419 af 1. august 1974. 
Skatteprocenten pr. indbygger ligger mellem 
15 og 25. Inden for dette område må de en- 
kelte kommuner træffe afgørelsen om skatte- 
procentens størrelse i deres egne respektive 
kommuner. Ministeren for Grønland har 
nævnt under sin fremsættelse, at der gennem- 
føres en udligning af de relativt betydelige 
forskelle i indkomstskatteprovenuet, som af- 
spejler forskelle i skattegrundlaget mellem de 
grønlandske kommuner. Indkomstskattepro- 
venuet pr. indbygger er beregnet ved anven- 
delsen af den gennemsnitlige beskatningspro- 
cent i alle de kommuner, hyor det er mindre 
end 90 pct. af det gennemsnitlige faktiske 
indkomstskatteprovenu pr. indbygger i samt- 
lige kommuner, som modtager et udlignings- 
tilskud fra kommuner, hvis indkomstskatte- 
provenu pr. indbygger er beregnet ved an- 
vendelsen af den gennemsnitlige skattepro- 
cent i alle de kommuner, hvor det overstiger 
120 pct. af dette gennemsnit. 

For os, der er de ansvarsbevidste, lands- 
dækkende grønlandske politikere, er det af 
overordentlig stor vigtighed, at der foretages 
skatteudligning mellem de rige og de fattige 


